<sup>470</sup> Così F. DE MARTINO, *Litem suam facere*, cit., 8-9. Il maestro sostiene che i giustinianeî conoscevano solo l'istituto del *litem suam facere per imprudentiam* e, pertanto, il riferimento al dolo può essere ritenuto classico.

<sup>471</sup> Per tutti si veda sul punto F. MATTIOLI, *Ricerche*, cit., 74 ss.

D. 4,3,1 pr-2 (*Ulp. XI ad ed.*)

*Pr. Hoc edicto praetor adversus varios et dolosos, qui aliis offerunt calliditate quadam, subvenit, ne vel illis malitia sua sit lucrosa vel istis simplicitas damnosa. 1. Verba autem edicti talia sunt: "Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, iudicium dabo." 2. Dolum malum Servius quidem ita definiit machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur et aliud agitur. Labeo autem posse et sine simulatione id agi, ut quis circumveniat: posse et sine dolo malo aliud agi, aliud simulari, sicuti faciunt, qui per eiusmodi dissimulationem deserviant et tuentur vel sua vel aliena: itaque ipse sic definiit dolum malum esse omnem calliditatem fallaciam machinationem ad circumveniendum fallendum decipiendum alterum adhibitam. Labeonis definitio vera est<sup>472</sup>.*

Il pretore, nel caso in cui ci fosse stato un pregiudizio a causa di qualche astuzia o malizia, avrebbe concesso l'azione all'ingannato. In particolare, l'editto tutela contro il *dolus malus*. In tema di definizione di dolo ci sono due opinioni da considerare: secondo Servio, infatti, il dolo è una macchinazione volta ad ingannare, ma necessita sempre di una simulazione<sup>473</sup>; Labeone, invece, ritiene che il momento centrale del dolo non sia una simulazione, la quale può anche non esserci, ma è la volontà

---

<sup>472</sup> D. 4,3,1 pr-2 (*Ulp. XI ad ed.*) «Con questo editto il pretore ci viene in aiuto contro <gli uomini> incostanti e ingannatori, i quali hanno recato pregiudizio ad altri usando qualche astuzia, affinché a quelli non rechi lucro la loro malizia ed a questi non sia dannosa la loro ingenuità. Tali poi sono le parole dell'editto: «quelle cose che si dirà essere state fatte per effetto del dolo cattivo, se per esse non ci sarà un'altra azione e risulterà esserci una giusta causa, darò azione». Servio poi definì il dolo come una qualche macchinazione con lo scopo di ingannare un altro, quando si simula una cosa e se ne fa un'altra. Per contro Labeone <reputa> che qualcosa possa essere fatto per raggirare qualcuno, anche senza simulazione: e che si possa fare una cosa e simularne un'altra, anche senza dolo, come fanno coloro che si avvalgono di una simulazione per dedicarsi a qualcosa, e tutelino sia i propri beni o quelli altrui; e perciò egli stesso definì così il dolo: ogni astuzia, inganno e macchinazione volti a circuire, far cadere in errore, ingannare un altro. La definizione di Labeone è vera». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, I, cit. 296.